

2020年3月期 決算補足資料

I. 説明要旨

- ◆ BOOKOFF既存店において映像、ゲーム等のソフトメディアやトレーディングカード・ホビー及び貴金属・時計・ブランドバッグを中心に売上高が好調に推移したほか、2019年5月に九州地区のフランチャイズ9店舗を直営化したことなどが寄与し、連結売上高は前期比4.4%増加。
- ◆ 消費税増税や暖冬の影響により、粗利率及び構成比の高いアパレルが低調に推移(※)。加えて、2019年10月の台風上陸時に国内直営店の半数以上が臨時休業を余儀なくされたことなどにより、営業利益及び経常利益は前期よりやや減少。  
※原価計上方法統一により、売上総利益率は前期比で上昇。詳細後述。
- ◆ 直営店の大型店出店は計画より1店舗増、既存店のリニューアルは計画通り実施。スマホアプリ会員の増加(150万会員突破)や、ECを活用したオムニチャネル化の推進等、「ひとつのBOOKOFF」構想実現に向けた各施策は順調に進捗。
- ◆ 減損損失や固定資産除却損などの特別損失1,015百万円を計上。前期においてグループ再編に伴う税負担の軽減などもあり過去最高となった親会社株主に帰属する当期純利益は大きく減少。
- ◆ 足元における新型コロナウイルス感染症拡大の影響は、休業要請対象地域・店舗を中心にグループ直営店の過半の店舗を全日休業もしくは土日祝日休業とするなど既存店売上高に影響。5月中旬からは営業時間や売場面積を縮小するとともに、感染防止に最大限の配慮をしながら一部店舗を除き順次営業を再開している。金融機関から追加融資枠を確保するなど、当面の資金繰りに不安はないものの、決算期変更後の2021年5月期通期連結業績の合理的な予想は困難なため未定とし、算定が可能となった段階で公表する方針。

II. 連結損益

【2020年3月期 連結累計期間】 単位:百万円

科目	2020/3期	構成比	2019/3期	構成比	前期差	前期比
売上高	84,389	-	80,796	-	+3,593	104.4%
売上総利益	51,077	60.5%	48,235	59.7%	+2,841	105.9%
販売管理費	49,648	58.8%	46,684	57.8%	+2,963	106.3%
営業利益	1,428	1.7%	1,550	1.9%	△121	92.2%
営業外収益	969	1.1%	1,056	1.3%	△87	91.8%
営業外費用	500	0.6%	486	0.6%	+13	102.8%
経常利益	1,898	2.2%	2,120	2.6%	△222	89.5%
特別利益	18	0.0%	160	0.2%	△141	11.5%
特別損失	1,015	1.2%	503	0.6%	+512	201.8%
税金等調整前当期純利益	901	1.1%	1,777	2.2%	△876	50.7%
法人税等	617	0.7%	△418	-	+1,036	-
非支配株主に帰属する当期純利益	43	0.1%	23	0.0%	+20	187.4%
親会社株主に帰属する当期純利益	240	0.3%	2,172	2.7%	△1,932	11.1%

※ 仕入経費の原価計上方法統一の影響について

- ・「ひとつのBOOKOFF」構想に基づくグループ企業の合併等、一連の組織再編並びに店舗・EC間でのオムニチャネル化の推進に伴い、仕入(買取)に係る経費の計上方法をグループ内で統一。前期第3四半期までは売上原価に計上していた一部経費を当期は販売管理費に計上。
- ・原価計上方法統一により、当期累計で1,223百万円(対売上高構成比で1.4%)売上原価が減少し、販売管理費が同額分増加(営業利益率には影響なし)。

当期連結損益(百万円)

	当期累計	構成比
売上高	84,389	100.0%
売上原価	33,312	39.5%
売上総利益	51,077	60.5%
販売管理費	49,648	58.8%
営業利益	1,428	1.7%

前期までの計上方法に換算

	当期累計	構成比
売上高	84,389	100.0%
売上原価	34,535	40.9%
売上総利益	49,853	59.1%
販売管理費	48,425	57.4%
営業利益	1,428	1.7%

影響額 1,223百万円  
構成比影響 1.4%

III. 通期業績予想

新型コロナウイルス感染症拡大が当社グループに与える影響を現時点で合理的に算定することが困難なため、決算期変更後の2021年5月期通期連結業績予想は、算定が可能となった段階で速やかに公表いたします。

IV. 国内直営店 既存店実績

● 四半期別前期比

		1Q	2Q	上期	3Q	3Q累計	4Q	通期
国内直営店 既存店	売上高	104.9%	103.5%	104.2%	98.7%	102.3%	102.2%	102.3%
	売上客数	98.7%	98.0%	98.4%	95.5%	97.4%	98.5%	97.7%
	仕入高	104.9%	109.1%	106.9%	94.2%	102.3%	93.6%	100.1%

● 商材別売上高・仕入高実績

商材名	売上高				仕入高			
	4Q期間		累計		4Q期間		累計	
	前期比	構成比	前期比	構成比	前期比	構成比	前期比	構成比
書籍	102.4%	34.2%	100.1%	32.4%	104.0%	24.7%	104.5%	23.3%
音楽	95.0%	6.8%	98.8%	7.0%	86.2%	5.8%	102.4%	6.5%
映像	104.9%	9.8%	106.1%	9.9%	94.8%	10.9%	104.4%	11.4%
ゲーム	114.8%	14.1%	105.8%	12.9%	85.2%	19.6%	94.8%	18.7%
トレーディングカード・ホビー	106.4%	7.2%	112.4%	7.0%	103.5%	8.4%	114.5%	8.1%
家電・携帯電話	94.3%	4.5%	97.1%	4.9%	79.3%	5.5%	92.3%	5.8%
アパレル	84.5%	9.4%	92.7%	11.9%	83.6%	8.5%	84.5%	9.2%
貴金属・時計・ブランドバッグ	100.3%	7.3%	109.1%	7.9%	102.4%	12.6%	107.0%	12.8%
その他	117.4%	6.7%	111.9%	6.1%	93.4%	4.0%	94.7%	4.2%

※店頭商品のEC販売による売上高を含む実績です。

V. グループEC売上高実績

単位:百万円

		1Q	2Q	上期	3Q	3Q累計	4Q	通期
グループEC売上高(※)	売上高	2,781	2,884	5,665	2,712	8,378	2,903	11,281
	前期比	113.6%	116.8%	115.2%	104.8%	111.6%	106.3%	110.2%

※「BOOKOFF Online」販売実績、「ヤフオク」内BOOKOFFオークションストア直営店販売実績、「BOOKOFF Online」経由での直営店販売実績、「hugall」EC販売実績の合計

VI. 店舗数、新規出店・リパッケージ、リニューアル

● 店舗数推移

営業月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
直営店	397	405	404	404	403	402	403	403	405	405	405	404
FC加盟店	413	403	403	403	403	402	401	400	399	399	397	397
全店合計	810	808	807	807	806	804	804	803	804	804	802	801

※5月1日付でFC加盟企業より9店舗を譲受(直営化)しております。

● 新規出店・リパッケージ

区分	店舗名	店舗パッケージ	OPEN	所在地	売場面積		
直営	新規出店	経堂農大通り店	BOOKOFF 総合買取窓口	4月12日	東京都世田谷区	18坪	
		5号札幌宮の沢店	BOOKOFF SUPER BAZAAR	4月18日	北海道札幌市	844坪	
		イトーヨーカドー流山店	BOOKOFF SUPER BAZAAR	4月25日	千葉県流山市	802坪	
		M3Mall店	Jalan Jalan Japan	5月18日	マレーシア	560坪	
		曳舟店	BOOKOFF	7月6日	東京都墨田区	64坪	
		広尾店	BOOKOFF 総合買取窓口	7月13日	東京都渋谷区	15坪	
		水戸姫子店	BOOKOFF SUPER BAZAAR	10月3日	茨城県水戸市	539坪	
		用賀駅北口店	BOOKOFF 総合買取窓口	10月5日	東京都世田谷区	13坪	
		アグリガーデン神戸駒ヶ林店	BOOKOFF SUPER BAZAAR	11月28日	兵庫県神戸市	468坪	
		25号八尾永畑店	BOOKOFF SUPER BAZAAR	12月12日	大阪府八尾市	726坪	
		Kipmall店	Jalan Jalan Japan	12月28日	マレーシア	500坪	
		リパッケージ	上野広小路店	BOOKOFF PLUS	12月5日	東京都台東区	189坪
		FC	リパッケージ	各務原インター店	BOOKOFF PLUS	9月14日	岐阜県各務原市
伊那店	BOOKOFF PLUS			10月3日	長野県伊那市	391坪	
17号北浦和店	BOOKOFF PLUS			3月14日	埼玉県さいたま市	241坪	

● 直営店リニューアル実施店舗数

	1Q	2Q	3Q	4Q	累計
2020年3月期	14店	22店	32店	29店	97店